
ORDIN nr. 01/p – 22 

din 24.04.2020     

Cu privire la regimul de lucru al angajaților USDC 

în perioada de 27-30 aprilie 2020 

În conformitate cu Dispoziția nr. 21 din 24 aprilie 2020 a Comisiei pentru Situații Excepționale 

a Republicii Moldova și în temeiul ordinului MECC nr 04/1-09/2072 din 03.04.2020,  

ORDON: 

1. Zilele de 27-30 aprilie 2020 se declară zile de odihnă pentru angajații USDC care nu sunt 

implicați în procesul educațional realizat la distanță. 

2. Angajații USDC care nu sunt în concedii de odihnă anuale plătite, concedii neplătite, care nu sunt 

prezenți la locul de muncă și nu pot asigura munca la distanță vor fi în staționare pentru perioada 27-30 

aprilie 2020. (anexa 1) 

3. Recuperarea acestor zile se va realiza de către angajați în modul stabilit de Guvern, 

după ridicarea stării de urgență. (anexa 1, anexa 2) 
4. Angajații cu atribuții de conducere, deservire și mentenanță a activității USDC, inclusiv cei care asigură 

paza și securitatea blocului A al USDC din str. Academiei 3/2 și blocului B (cămin) din str. Hancești.55/4 (anexa 3) 

vor fi la serviciu prezenți conform graficului de muncă în perioada 27-30 aprilie 2020. 

5. Angajații cu atribuții de deservire și mentenanță a activității USDC care pot desfășura activități la distanță 

vor înainta o cerere în acest sens, specificând planul de activitate pentru această  perioadă, coordonat cu șeful 

subdiviziunii și vor raporta săptămânal despre activitățile îndeplinite. 

6. Angajații USDC implicați în procesul educațional realizat la distanță își vor continua activitatea în 

conformitate cu ordinul .01/cn-19 din 03.04.2020 și Dispozițiile Prim-prorectorului: Nr. 02/cn -10 din 06.04.2020 - 

Cu privire la organizarea procesului didactic la USDC în condițiile stării de urgență și Nr. 02/cn – 11 din 

06.04.2020 – Cu privire la desfășurarea procesului didactic în cadrul programelor de studii superioare de doctorat, 

ciclul III. 

7. Accesul în blocul A al USDC este interzis cu excepția persoanelor care asigură paza și securitatea 

imobilului,  care desfășoară activități aferente procesului educațional la distanță, sau cu permisiunea prorectorului 

Ana Erhan, după caz (anexa 4) 

8. În caz de necesitate se pune în sarcina dnei A. Erhan, prorector, de a mobiliza personalul tehnic pentru 

soluţionarea problemelor stringente. 

9. Se menține accesul restricționat în Căminul USDC precum și asigurareaa  măsurilor sporite de asigurare a 

sănătății locatarilor în condițiile stării excepționale naționale. 

10. Secţia personal și logistică va aduce la cunoştinţă prezentul ordin angajaților USDC. 

11. Controlul executării prezentei hotărâri mi-l asum. 

Rector                                                     dr. hab. Aurelia Hanganu 

               



Anexa 1 

Lista  

persoanelor angajate în cadrul proiectelor, care vor recupera munca în altă perioadă, pentru perioada de 

staționare prelungită (27 aprilie– 30 aprilie 2020) 

 

„Patrimoniul academic universitar din RSS Moldovenească: investigarea și valorificarea bunelor 

practici”(L. Rotaru) 

Nr. 

dosar. 

Numele, prenumele  

1. Rotaru Liliana Cercet. științific coordonator 

2. Xenofontov Ion Cercet. științific coordonator 

3. Stepanov Georgeta Cercet. științific principal 

4. Șarov Igor Cercet. științific coordonator 

5. Burmenco Ludmila Cercet. științific coordonator 

6. Prisac Lidia Cercet. științific superior 

7. Bulmaga Mariana Cercet. științific  

8. Malacenco Alexandru Cercet. științific stagiar 

 

„ Studiul și gestionarea surselor de poluare pentru elaborarea recomandărilor de implementare a 

măsurilor de diminuare a impactului negativ asupra mediului și sănătății populației ” 

(I Povar, Velișco N.) 

Nr. 

dosar. 

Numele, prenumele  

1. Dragancea Diana Cercet. științific superior 

2. Gînsari Irina Cercet. științific 

3. Rascazov Aliiona Cercet. științific stagiar 

4. Velișco Natalia Cercet. științific superior 

 

,,Cultura promovării imaginii orașelor din Republica Moldova prin intermediul artei și 

metapoeticei”(Grati A.) 

Nr. 

dosar. 

Numele, prenumele  

1. Grati Aliona Cercet. științific principal 

2. Hanganu Aurelia Cercet. științific principal 

3. Șlapac Mariana Cercet. științific principal 

4. Dănilă Aurelian Cercet. științific principal 

5. Stavilă Tudor Cercet. științific principal 

6. Condraticova Liliana Cercet. științific principal 

7. Ceastina Alla Cercet. științific coordonator 

8. Procop Natalia Cercet. științific coordonator 

9. Simac Ana Cercet. științific coordonator 

10. Șimanschi Ludmila Cercet. științific coordonator 

11. Harjevschi Mariana Cercet. științific superior 

12. Miron Marina Cercet. științific superior 



13. Negru Valentina Cercet. științific  

14. Musteață Elena Cercet. științific  

15. Suruceanu Valeria Cercet. științific  

16 Iovu Elisaveta Cercet. științific stagiar 

17 Dementieva Diana Cercet. științific stagiar 

18 Gotca Rodica Cercet. științific stagiar 

19 Eni Mihaela Cercet. științific stagiar 

20 Rusu Mariana Cercet. științific 

,, Studii genetico-moleculare și biotehnologice ale florii-soarelui în contextul asigurării 

managementului durabil al ecosistemelor Agricole(Duca M) 

Nr. 

dosar. 

Numele, prenumele  

1. Duca Maria Cercet. științific principal 

2. Rotaru Tudor Cercet. științific principal 

3. Port Angela Cercet. științific coordonator 

4. Clapco Steliana Cercet. științific coordonator 

5. Martea Rodica Cercet. științific superior 

6. Bivol Ina Cercet. științific superior 

7. Boian Ilie Cercet. științific superior 

8. Domenco Rodion Cercet. științific superior 

9. Gribincea Aurelia Cercet. științific superior 

10. Mutu Ana Cercet. științific 

11 Cucereavîi Aliona Cercet. științific 

12 Gîscă Ion Cercet. științific 

13 Burcovschi Ion Cercet. științific stagiar 

14 Ciobanu Zinaida Laborant superior 

15 Chiorescu Maria Laborant superior 

16 Serotila Igor Laborant superior 

 

  



Anexa 2 

Lista  

angajaților titulari USDC, care vor recupera munca în altă perioadă, pentru perioada 

 de staționare prelungită (27 aprilie – 30aprilie 2020) 

 

Nr. Nume/ 

prenume 

Funcția Concediul anual plătit 

(perioada) 

Concediu cont propriu 

(perioada) 

Recuperare 

(perioada) 

1.  Jelescu Lilia  Economist 

principal 

  de la 30.03.20 – 

03.04.2020 

2.  Bilețchi Ana 

Ioana 

Contabil 

principal 

  de la 30.03.20 – 

03.04.2020 

3.  Noroacă Vera Contabil 

principal 

de la 23.03.20 – 

29.03.2020 

de la 23.03.20 – 

29.03.2020 din funcția 

special. logistică 

de la 30.03.20 – 

03.04.2020 

4.  Zamaneagră 

Rodica 

Funcționar 

serviciu 

 de la 24.03.20 -

30.03.2020 

 

5.  Tudorache 

Iulia 

Îngrijitor 

încăperi 

de la 24.03.20 – 

21.04.2020 (28 zile cal.) 

 

De la 22.04-30.04   

6.  Pascal Tatiana Îngrijitor 

încăperi 

de la 24.03.20 – 

21.04.2020 (28 zile cal.) 

De la 22.04-30.04  

7.  Goncerenco 

Tatiana 

Îngrijitor 

încăperi 

 de la 18.03.20 – 

30.04.2020 

de la 01.04-17.04 

8.  Covali Irina Funcționar 

serviciu 

de la 24.03.20 – 

21.04.2020 (28 zile cal.) 

De la 22.04-30.04  

9.  Meșină Victor Funcționar 

serviciu 

de la 24.03.20 – 

06.04.2020 (14 zile cal.) 

de la 07.04.20 – 

21.04.2020 

22.04 -30.04 

 

10.  Erhan Andrei Funcționar 

serviciu 

de la 01.04.20 – 

14.04.2020 (14 zile cal.) 

15.04.20 -30.04.2020  

11.  Morari Valeriu Funcționar 

serviciu 

de la 30.03.20 – 

10.04.2020 (12 zile cal.) 

încetare CIM de la 

11.04.20 

 

12.  Nistreanu 

Vasile  

Lăcătuș  de la de la 24.03.20 – 

06.04.2020 (14 zile cal.) 

De la 07.04-30.04 de la 07.04.20-

30.04.2020 

13.  Proțiuc Maria Funcționar 

serviciu 

 de la 07.04.20-

30.04.2020 

 

14.  Plevan Natalia Specialist 

principal 

de la 13.04.20 – 

27.04.2020 

 de la 30.03.20 – 

03.04.2020 

15.  Șuiu 

Veaceslav 

Specialist 

superior 

  de la 30.03.20 – 

03.04.2020 

de la 07.04.20-

30.04.2020 

 

  



Anexa 3 

 

 

Lista persoanelor care vor avea acces în blocul A de studii al USDC 

(perioada 27 aprilie - 30 aprilie 2020) 

 

 

 

1.  Hanganu Aurelia-                     rector 

2.  Rotaru Liliana  prim-prorector 

3. Erhan Ana  prorector 

4. Lupușor Ion contabil șef 

5. Chilari Rodica șef secție personal și logistica 

6. Plevan Natalia specialist principal RU 

7. Jelescu Lilia economist principal 

8. Bilețchi Ana-Ioana contabil principal 

9. Noroaca Vera contabil principal 

10. Cupcea Feodora funcționar de serviciu 

10. Zamaneagră Rodica funcționar de serviciu 

11. Pascal Ivan funcționar de serviciu 

12. Boadea Ecaterina îngrijitor încăperi 

13. Barbaiani Serghei șofer 

14. Mantaluță Mihail electrician 

 

 

 

 

  



Anexa 4 

 

 

Lista persoanelor care vor avea acces în blocul A de studii al USDC 

(perioada 27 aprilie - 30 aprilie 2020) 

 

 

 

1. Rotaru Liliana  prim-prorector 

2. Grati Aliona șef centru universitar ȘU 

3. Duca Maria șef CGF 

4. Elenciuc Daniela  decan 

5. Revenco Adelina șef secție Studii 

6. Boian Ilie  șef. departament 

7. Chilari Efim  șef. departament 

8. Velișco Natalia  șef. departament 

9. Oltu Claudia șef secție Doctorat și cercetare 

10. Domenco Rodion șef serviciu TIC 

11. Clapco Steliana cercet. șt. CGF 

 

 

 
 


